minibus suis auxilium solitus de certis hominibus armorum equitibus. et post feudus fuit apertum domino: quod dominus non tenetur illas remissionem seruare: cum ex illa fiat de terio: conditio feudi. et ita fuit indicatum per dictum. s. quid ergo resolutio enim iure dato: to iuris resoluitur ius acceptoris: dato: } ut lege lex vectigalis. ff. de pri. resol. gno. et supra de controuer. in. uis ius uestitu. s. fina. et ibi per Jaco. accep. et per Barto. in lege in diem. tois. ff. de aqua pluui. arden. et hoc videtur dicere textus in. s. pena. infra ead. ibi. et ad dominum libere reuertatur et. quasi dicat reiecto honore. licet in alio significato possit sumi. ut ibi dicam. ¶ Quero quid contra 21 an dominus possit imponere seruitutem in feudo vel aliud ius in preiudicium vassalli. Dico quod non parit. ad quod bene facit lege sed et si quid in edificauerit. s. fina. cum lege sequenti. ff. de usufructu. et. ¶ Quero nunquid vassallus possit in feudo constituere formalem usufructum vel usum volunt aliqui dicere idem quod dictum est in seruitute. ut non valeat constitutio usufructus cum appellatione alienationis lege fina. C. de reb. alienis non alie. in preiudicium domini sed bene in preiudicium alienatis. per quid ergo supra de inuesti. de re. alie. fac. s. tu die

quod non valeat constitutio usufructus vel usus. probatur primo iuris. l. sed et si pecunia. §. nec usufructus. ff. de re. eor. q. sub tu. . et l. in venditione. in prin. ff. de bo. . autē. iudi. pos. et q. usufructus est pars dñi. l. iij. ff. de usufru. Secundo probatur ratione quod in hac constitutione prouisus est in hibendo alienationes et translationes rerum feudalium. nedum respectu dñi sed etiam possessio nis: istud dixi. §. in eadē materia. in. j. q. et non est dubius quod in hoc sit translatio rei in possessio nem usufructuarij vel usurarij. patet quod usufructuarius. et usurarius naturaliter possidet ut l. naturaliter. in prin. ff. de acq. posse. et l. iij. §. vnde vi. et §. itē si non usufructus. ff. de vi et vi. ar. cū. Et hoc expresse tenet gl. §. de capitulis corrad. §. j. glo. magna in prin. et hoc etiam sequitur Jaco. de dño ardis sione in summa. §. cū predictū sit ver. nūquid poterit usufructus et c. et Jo. blachi. in summa qui. mo. feu. amit. §. itē nūquid poterit usufructus. Et idē dicitur casu fm eos. esse prohibiti concedere rem in annuos redditus siue fructus. intelligendo sane scilicet. simul transferendo possessio nem rei ad vitam: vel ad non modicum tempus. quod hoc simile est usufructui et perinde habet ac si usufructus constitueret. l. cū ita ff. de usufruc. leg. et l. per seruū §. si usufructus. ff. de usu. et habita. et. l. si quis ita legauerit.

ff. de usu. et habita. et. l. si quis ita legauerit. ff. de usufruc. licet talis constitutio ad annuos fructus vel redditus. in aliquibus differat ab usufructu. ut. l. fundi. ff. de usufru. lega. dicunt tamen predicti doc. quod bene poterit vasallus impune vendere concedere. siue arrēdare ius percipiendi fructus. per. l. qui concubina §. q. ortos. ff. de leg. iij. et. l. usufructu. ff. so. ma. l. monumēta. C. dele. l. quod si pedere. ff. de peri. et como. rei ven. et l. si usufructu in fi. ff. de iure doc. nā et quod donare potest perceptionem fructuum. ut. l. in edibus. §. si. ff. de dona. ¶ Hunc expedita materia scilicet notabilis. veniam ad materiam tertiam notabilis. de indicatione feudi per aia. Et oppositum immo feudum possit iudicari per aia. et relinqui vel offerri ecclesie. ut. §. tit. j. §. si pro continetur. solu. ibi loquitur in dño. quod potest talem rem in ecclesiam transferre etiam sine voluntate vasalli sed tunc oportet quod dominus sine voluntate vasalli non potest feudum in alium transferre: ut. j. §. propterea ducatur in fi. solu. illud regulariter ut non possit in alium regulariter transferre et ibi videbitis fallit quia in ecclesiam potest et sic potest dici hoc esse fauore ecclesie et per 23 pter causam piam: ut ibi notatur per Jaco. ¶ Vasallus autem hoc facere non potest: ut hic siue in testamento. de quo non est dubium quia circa feudum non potest testari non potest: ut supra de

22  
an res  
feuda  
lis pos  
sit pro  
aia re  
linqui

23  
Clasfal  
lus de  
feudo  
testari

vsuc. feu. in p̄ncipi. quod solet  
 iintelligi in p̄iudiciū feu-  
 di et illoꝝ ad quos feudū per-  
 tine debz vt statim dicā. Siue  
 inter viuos qz ista alienatio ef-  
 fet multū nociua dño alienan-  
 do in ecclesiam. que nunq̄ de-  
 finit et est cultriꝝ iusticie: non  
 paciens in se. Nec in aliquem  
 alium cōtra iusticiam iniurias  
 fieri. s̄. de alie. feu. §. inde pōt  
 p̄sumi. et sic nunq̄ esset feu-  
 dum reuerfurum ad dominū.  
 vt ibi qd̄ dicit alienari ad ma-  
 num mortuam. et est vulgare  
 gallicoꝝ: vt refert spec. titu. de  
 locato. §. nūc aliqua. vers. cꝝvj.  
 Et p̄ tanto dicit ipse qd̄ p̄ui-  
 ciales consueuerūt ponere in  
 instrumētis. dum talis res lau-  
 dat: qd̄ possit recipiens v̄de-  
 re et alienare. exceptis eccle-  
 sijs et sanctis militibus &c. de  
 quo tetigi supra i materia. p̄i-  
 mi notabilis in quita opiniōe.  
 Opponit deleg. §. C. de sa. san.  
 eccle. vbi quisqz hz libez arbi-  
 triū relinq̄di ecclesie et loco  
 pio. solu. verum est disponēdo  
 de bonis p̄p̄rie que habz ple-  
 no iure et absqz legis vel hois  
 p̄obibitiōe. ¶ Quero dixi su-  
 pra vassallū nō posse dispone-  
 re per viam testamēti. qd̄ si in  
 testamento instituit heredem  
 descēdētem vel propinquoꝝ  
 agnatū. an valebit. dic qd̄ sic. si  
 cut diximus in alienatiōe feu-  
 di. que licz sit prohibita. tñ va-  
 let in p̄oximum agnatū. vt. s̄.  
 §. alie. feu. paterni. c. i. et dixi. s̄.

in prima oppo. materie p̄imi  
 notabilis. vbi vide cōcor. et ra-  
 tio est qz nō fit p̄iudiciū feu- 24.  
 do nec successuris in eo vt ibi vtruz  
 dixi. ¶ Quero dictū est vassal-  
 lum nō posse in ecclesiā etiā p̄  
 anima feudū alienare. et sic po-  
 nere ad manū mortuā. Ita ēt  
 dicūt doc. in re emphiteoteca. sit ad  
 ria. vt not. spe. loco alle. ¶ Po-  
 ne qd̄ de facto res feudalisis vel mortu  
 emphiteotecaria relinquit ec-  
 clie vel als trāffer: qd̄ opabif  
 dicit spe. loco all. §. cꝝvij. q̄ ope 25  
 rabif vt eccleie debeaf extima-  
 tio. vt. l. filius fa. et l. nō dubiū. feuda  
 §. vltimo. ff. de leg. ij. Tamē sic  
 dicit spec. de p̄suetudine ecclesia ep̄bi-  
 talē rē capit. et infra annū te-  
 nef v̄dere. et sic ponere eꝝ ma-  
 cariaꝝ num suā: quod est p̄tra. c. qz nō  
 nulli extra. de imuni. eccle. lib. eccle.  
 vj. ¶ Itē est de cōsuetudine in  
 aliquibus partibus. qd̄ de. vj. atur.  
 annis. in. vj. annos. teneatur  
 tresnegiare idest tresenium:  
 siue laudimium soluere: et in  
 ipsis seruanda est consuetudo  
 vt dicit specu. que est legitima  
 legum interpret lege si de in-  
 terpretatione. ff. de legibus. ¶  
 Quero vassallus legat ali-  
 qua in pecunia prop̄hana: et  
 etiam pia de qbus q̄ bonis sa-  
 tissiet. dic quod de alijs bonis  
 quā feudalibus. de fructibus  
 ipsius feudi. cuꝝ de illis possit  
 libere disponere. tam in vlti-  
 ma voluntate quā inter viuos  
 per iura que allegau. supra in  
 materia secundū notabilis. in

vñ. ques. in fine. ¶ Quero quid  
 si vassallus velit relinquere feu-  
 dum ciuitati. vel alij vniuersi-  
 tati. dic idem qd in ecclia per  
 lan vsus ructus. ff. de vsufu.  
 cum l. yñ. notat per Jaco. de  
 bel. visu. s. de alie. feu. s. inde.  
 26 potest presumi in fi. ¶ Expe-  
 ditus de prima parte huius. s.  
 habito. venio ad secundam par-  
 tem. que est in ver. vnde impe-  
 ratoz. vbi prohibio alienatio-  
 nis extenditur ad preteritos  
 casus vsq; ad ver. emptori bo-  
 ne fidei. Ex qua parte collige  
 notabilia. ¶ Primo not. qd p-  
 hibio extendit ad casus pre-  
 27 teritas. ¶ Seco no. in tali alie-  
 natione non obstat pscriptio  
 nem. 2. cor. s. de capi. cora. s. i.  
 ¶ Tertio not. qd ab inicio non  
 valet tractu tedoris no conua-  
 lescit. ¶ Opponitur cōtra pri-  
 mum notabile q: leges impos-  
 nunt formā futuris negocijs.  
 l. leges et constitutiones. C. de  
 legi. solu. patz ibi in littera cō-  
 trarij. q: hoc verum nisi nomi-  
 natim de preteritis et penden-  
 tibus negocijs cautus sit. quia  
 alias preterita nō traherētur  
 nec ad p̄sentia pendētia. vt au-  
 ten. vt cū de app. cog. in p̄i.  
 coll. viij. Opponitur 2 secundū  
 notabile q: immo i feudo cur-  
 rit p̄scriptio. xxx. vel. xl. an-  
 norum. vt. s. si de feu. contro.  
 fue. cap. si quis. per. xxx. et de  
 feu. da. in vi. le. co. c. quidam. et  
 q̄liter olim. feu. po. ale. s. po-  
 ro. faciunt iura communia. l.

omnes. l. sicut. C. d̄ p̄scrip-  
 xxx. vel. xl. ano. dicit glo. alibi  
 qd iste tex. loquitur de p̄scrip-  
 ptione lingua que currit cus-  
 titulor bona fide. scz. x. vel. xx.  
 annorum vsq; si ma autē. xxx.  
 vel. xl. annorum bene currit et  
 obstat sic contraria cum per il-  
 lam tollatur om̄e ius. ita nota  
 in. s. j. s. de ca. cora. ad quē lo-  
 cum glo. hic remittit Jaco. de  
 bello visu. Hoc sequitur hic et  
 ibi intelligendo sane. quando  
 alienatio fit a sciente. secus si  
 ab ignorante. s. si de feu. 2. tro.  
 fue. cap. si vassallus feudum. et  
 titu. de cōtro. inter do. et emp.  
 in fi. et tetigi supra circa pri-  
 mam partem huius s. in. xvij.  
 ques. materie p̄mi notabilis.  
 Alij voluerunt dicere qd p̄-  
 scriptio longissima. xxx. vel. xl.  
 annorum currit contra domi-  
 num si sit sciens. secus si igno-  
 rans vt dicto. s. porro. hoc sen-  
 tit glos. supra quid iuris sit si  
 vassal. po. alie. et. s. profecto.  
 ¶ Sed contra predicta multū  
 vrget iste tex. cuz dicit nullus  
 temporis p̄scriptione impe-  
 trate et. et sic videtur loqui de  
 quacunq; p̄scriptione simili-  
 lis tex. habetur in. l. fin. ibi cu  
 iuslibet spach ipsoz. vni p̄scri-  
 ptio cessante et. C. de fundis  
 limitrophis. lib. vi. Et ideo ca-  
 prioli soluit et respondet ali-  
 ter ad contraria. videt q nula  
 p̄scriptio qua iuuetur qd  
 virtute et adminiculo aliena-  
 tionis facte per vassallū que

enug fit currit cōtra dominiū et ita loquitur hic. Sed si vellet se iuuare alio iure ille q̄ habet bene curreret prescriptio longissima. ita loquuntur contraria. Ratio est secundum eū quia alienatio que fuit facta contra legem nō valuit ab initio lege non dubium. C. de legibus. Igitur non potest post ea conualescere. vt hic dicitur et maxime quia illud feudum statim alienatione facta a peritum fuit domino: vt. j. s. pena. et ibi dicitur. ¶ Quero nūquid per hoc quod dicitur nullus temporis prescriptio. et tollatur consuetudo vt ecce nos videmus hodie quod consuetudo inoleuit maxime in partibus istis. quod feuda quotidie alienantur etiam domino non requisito: et sufficit quod nouus vassallus se presentet domino infra annū et dies iuxta s. preterea si quis in feudatus infra ead. et ibi videbitis. ¶ Hūc quid per hanc constitutionem

28 et per hec verba nullius tempore prescriptio tollatur consuetudo videretur quod sic quia ad consuetudinem inducendam prescriptio decem vel duodecim annorum requiritur. ideo dicitur longa consuetudo. C. que sit longa consuetudo in scriptis rubrica. et ff. de legi. et longa consuetudo in rubro iuncto. s. prius. vel in rubro iuncto. s. prius. an. de vsucap. facit ff. de iur. qui et aquis. l. si fideicom.

missaria. s. aristotel. Sed hic tollitur omnis prescriptio. igitur et. solu. dicas quod hic loquitur de simplici prescriptio. ne. que hic tollitur sed aliud in consuetudine ista enim differunt tanquam causa et causatum. vel vt simplex et compositum. Nam prescriptio est simplex consuetudo prescripta est compositum et causatum: et plura requiruntur in composito quam in simplici cum in consuetudine nondum requiratur cursus tempore. 29 ris: sed etiam attenditur actus ex quibus colligitur consensus populi et plura alia et notantur ad extra de consuetu. cap. fina. et consuetudinis. xvij. quest. ij. c. seruitium. et iuxta. l. de quibus. ff. de legi. et nō et ibi per Buill. de cus. et Lyñ. in l. consuetudinis. C. que sit longa consuetudo. et ibi etiam per Barto. in repetitione. et quod habetur in dicto capitulo fin. prohibito igitur prescriptio non extenditur ad consuetudinem. ¶ Pro quo mirabiliter bene facit quod dicit Johannes andr. post Jobā. monachi. quod lex vel decretalis que tollit aliquod simplex. si tollit pactum non tollit compositum. vt pactum confirmatum sententia vel consuetudine: si simplex quia plus est hoc tale. quam si tollit simplex. ita notatur in de lit. po. ment. dudum. de sepul. circa finem. in glos. que incipit dicit Johannes mona. et cetera.

Et predicta deduxit dñs genitor meus notabiliter in filiis suis in. v. r. q. q. n. q. n. q. n. Que ro quid iuris de isto brocardo. quod ab initio nō valet tractu tēporis nō cōualefcit gl. hic arguit pro: cōtra. r. finaliter remittit ad libellū disputatorū pylei. Aduerte q: via brocardica est periculosa. vnde p hac parte qd ex post nō cōualefcit sunt ista iura. C. de pactis. l. si certis annis. ff. fami. hercis. l. quedam. r. de regu. iur. l. qd ab initio. r. l. omnia. r. l. pen. insti. de leg. s. an seruo. ff. de le. l. ce tera. r. de sena. l. filia. cum suis cōco: An cōtrarius faciūt hec iura. C. de postu. l. iij. C. de extracti. iudi. l. i. si maior fac. fa. ha. l. j. r. ij. ff. de verb. ob. l. inter stipulantē. s. sacra. r. de iudi. l. licet. ff. de offi. pro cōsul. l. obseruare. s. si. r. de reg. catbo. l. j. r. de serui. rusti. p. dio. l. per fundum cū multis alijs similibus Jaco. de bel. visu r. caprioli referunt in hoc brocardo multas solutiōes. r. quelibet est bona vt soluat: vno modo sicut sit regulare quod ab initio nō valet tractu tēporis non cōualefcit contraria sint specialia et causalia vel aliter. qd solus tractus tēporis sine alio adiūculo. nō facit valere quod ab initio nō valuit. S; adiūculo alio cōcurrēte pōt cōfirmari. vt nota dicta. l. per fundū vel aliter aut pphibitio est perpetua. tūc qd ab initio nō valet. nō cōfir-